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L. 3lmadeteenistus.

Waewalt on mönda tegerwust, mille peale ilmadel möju
ei oleks. Liikumine oõhus, maal ja merel, pöllu- ja metsa-
tööstus, tehnika ja kaubandus, isegi kogu awalit elu omis
awaldustes on köige lähemas wahekorras ilmaga, ilmade
moju all. Sellepärast on wäga loomulik, et ilmateated ini—-
mesi huwilawad, et püütakse nende arwatawa muutuse ehk
kestwuse üle selgusele jöuda. See tarwidus on aja jooksul
igal pool awaliku ilmadeteenistuse ellu kutsunud,
mis selles seisab, et iga päewawaldatakse ülewaateid ilmade
seisust ja kuulutatakse oodatawat ilma lähemaks 24 tunnits ette.

Ka meil on awaliku ilmateenistusega algus tehtud.
1920. a. juulikuu löpust peale toob „Postimees“ iga päew
üksikasjalisi teateid ilmade seisukorrast ja ilma ettekuulutusi.

Et ilma ette kuulutada, selleks vn köige pealt tarwis
tema käesolewat seisukorda tunda. Ainult ühe koha waatlused
ei anna selleks aga tarwilikka andmeid, sest ilm, mis teatud
ajal meil walitseb, ei ole iseseisew üksus, waid ta on ainult
wäile osa üleüldisest ilmade seisust, wahel suure
ovsa Eurxoopa ja selle ümbruskonna ilmadest. Ainult ühenduses
elle üleüldise ilmade seisukorraga suudame aru

aada ilmade muutumisest. Sellepärast wöime ainult kauge-
mast ümbrusest päralejöudwate ilmateadete kaudu omale üle—-
waadet muretseda igakord walitsewast ilmaseisust. Seks ots-

tarbeks on laialdane ilmadewaatlus ühelt poolt ning
telegraafiline ilmateadete edasiandmine teiselt
poolt korraldatud.
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11. Slmade waatlused.

Köigis kultuurriikides sündsatel kohtadel korraldatud
meteoroloogia- woõi ilmajaamad jälgiwad alatasa ilmade kãiku
ja möddawad 3 korda päewas, hommikul, löunal ja dohtul
kindlasti äramäũratud tundidel heade instrumentidega mitine-
suguseid ilma elemente.

Köige tähtsam nendest elementidest on öhurö hu—-
mine, millest mitte ainult tuule siht ja kiirus, waid ka
pilwitus, sademed ja temperatuur ära ripuwad. Ohuröhumist
moddetakse baromeetriga. Baromeetri lugemisel · selgub, kui
törgele elawhöbeda sambale, milimeetrites, dhuröhumine
waatluse ajal wastab. Skaalal olewad pealkirjad „püüsiw,
ilus, muutlik, wihm, torm“, mis suuremalt jaolt ködusel tarwi-
tusel olewatelt baromeetritelt leiame, ei ole kuigi diged. Koörge
woi madal baromeetri seis üksi ei luba weel järeldusi teha
oodatawa ilmakohta. Teab ometi igaüks oma kogemustest,
et baromeeter sagedasti küllalt „walesti“ näitab, koörge baro-
meetri seisu juures eieldoit wihma sajab wdi ümberpöördult,
madala baromeetri seisu juures taewas täiesti selge on. Ei
rxipu ilm ju ütksi kohalisest baromeetri seisust, waid waatlus-
koha ja tema piirkondade wordlewast seisst madalama ja
koörgema dhuröhumisega. Alles siis, kui baromeetri seisu wor-
relda teiste, laiemas ümbrustkonnas ühel ajal moodetud baro-
meetri seisuga, woib see instrument möjuwaks abiriüistaks olla
ilmade ettekuulutamiseks. ütsikute waatluste wördlust erxi—-
jaamades raskendab küll see asjaolu, et need waatlused wäga
mitmesugustel temperatuuridel tehatse, ja et baromeetrid üühe-
sugusel koörgusel merxepinnast ei ole. Ilmade ettekuulu—-
tamiseks ärakasutataw wördlus näib ainult siis woöimalik
olewat, kui koigil tarwitusel olewatel baromeetritel ühesugune
temperatuur ja sama merekörgus oleks. Et see läbiwiidaw ei
ole, siis on kokku lepitud tdelise baromeetri seisu asemel wötta
seda, kui waatlus oleks tehtud 0 kraadi juures ja merepinna
körgusel. Sellepärast sisaldawad andmed, mis iga päew
ilmadekohta awaldatakse, ainult nönda ümberarwatud baro—-
meetri seisusid. :

Kui keegi soowib oma era-instrumentidega ilmade seisu-
korda ning muutusi waadelda, ilma et ta Testi riigi amet—-
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liste ilmadejaamade hulka kuuluks ja teatawaid kohustusi oma
peale wotaks, siis peakska tema nende jaamade jaokswãljatöötatud
juhatuskirjade järele käma — et tema andmed teistega wr-

reldawad oleksid. Kdöigepealt peaks ta dhurdhumise modtmise
riista, olgu ta elawhobeda wi aneroid-baromeeter (ilmaklaas),
Tartü ülikooli meteoroloogia obserwatooriumi poolt järele
katsuda ning reguleerida laskma, mis ilma maksuta tehakse.
Sealsamas wdib tema ka maksuta dienduste tabeli saada,
mis baromeetri nidetele tulewad juurxe lisada, et saada
digeid öhuröhumise andmeid 0 kraadi temperatuuri juures ja
merepinnal.

Peale selle waadeldakse waatluskohtades tuule sihti,

kust tuul puhub, niihästi maapinnal, kui ka koörgemates öhu-
tihtides. Tuule sihi äramääramiseks tarwitatakse 16 ilmakaart:

N— pohi, NNE — põhja-kirde, NE — kirre, ENE — ida-kirde,
E — ida, ESE — ida-kagu, SE — kagu, SSE — loõuna--kagu,
S 8 — loõuna, SSW — lõuna-edela, SW — edel, wSW — lãũne-

edela, W — läãs, WNW — lääne-loode, NW — loe, NNW=

pdhja-loode. Maapinnal tarwitatakse tuule sihi äramãära—-

mnisets tuulelippu, kuna koörgemates öhukihtides tuule sihi üle
pilwede liikumise järele otsustama peab. Need tuulesihid ei ole

omawahel alati paralleelsed, waid sünnitawad mitmesuguseid
nurki ja porkawad äikese ajal sagedasti otse wastamisi kokku,
millest määratud öhuteerud sünniwad. Tuule tugewust
eht kiirust mdoddetakse isesuguste aparaatide abil meetrites

sekundis. Aparaat nitab, kui suur tuule kiirus sekundis on,
mitu meetrit Et tuule kiirus 0 ja 50 meetri wahel koöigub,
ja et need arwud oma suuruse töttu liig wähe ülewaatlikud

on, siis awaldatakse tuule kiirust rahwuswaheliselt tarwitusele
wöetud n. n. Beaufort'i skaala järele, mis tuule kiirust
12 tlassi jagab. Selle skaala järele tähendab 0 — absoluutne
tuulewaiküs, 1 — kerge tömbs, mis ainult suitsuliikuma
paneb, 2 — kerge, parajasti ennast tundaandew tuul, 3 — nork

iuul, mis puude lehti liigutab, 4 — möddukas tuul, mis

Uppüsid sirgeks tömbab, 5 — wärske tuul, mis tugewamaid
püuharusid liigutab, 6 — köwa tuul, mis suuremaid oksi pai—-
nutab jakohisem ist sünnitab, 7 — wäga köwa tuul, painutab
jämedcd oksi, 8 — tormiline tuul, painutab puude tüüwesid,
9 — torm, raskendab wastu tuult köndimist, 10 — kange
torm, tostab laudu edasi, 11 — maru, murrab puid maha,
12 — orkaan laastawa joõuga.
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; Sünoptika (ilmade ettekuulutamise) ja tormi märkide
wäljapanemise praktikas on järgmine tuulte jaotus tarwitusel:
I—2 palli on kerge tuul, 2—l palli keskmise kiirusega, 5—7
köwa, üle 8 palli on torm.

Feale ülemalnimetatud pilwede sihi määramise tehakse
weel kindlaks pilwede rohkus, nähtawa taewawolwi kümnen—-
dikkudesse jagades. Pilwitus 4 nit. thendab, et /o taewast
on pilwedega kaetud, pilwitus 7, et taewast pilwedega
on kaetud jne.

Ohutemperatuuri mödtmisi, nagu üleüldse
köik teaduslikka modtmisi, ei toimetata mitte majapidamises
tarwitusel olewate 80-kräadiliste Reaumur--termomeetritega,waid sajakraadilise Celsiuse termomeetriga. Peale öhutempe-
rxatuuri mödtmisi waatlustähtaegadel tähendatakse ka köige
körgem päewane temperatuur maksimaaltermomeetri ja köige
madalam temperatuur minimaaltermomeetri jrele üles. Vļ—-
mased ülestähendused käwad muidugi möddaläinud 24 tunn—-
kohta. Sademete mootmiseks, nagu: wihma, lume, rahe,
teralume !jne. on lihtne aparaat olemas, mis millimeetrites
näitab, kui korge weekihiga mahalangenud sademed oleksid
maapinda katnud, kui wesi ei oleks mitte maasse imbunud.
Loöpuks määratakse weel igal waatlustähtajal ilmade ettekuu—-
lutamise kohta wähema tähtsusega öhuniiskus Samuti
tähendatakse üles koöik wäljaspool waatlustähtaega sündiwad
ilmanhtused nagu kou, optilised nähtused, udu, kaste, hall jne.
Suuremates ilmajaamades registréeriwäd isesugused isekitju-
tajad aparaadid öhurohumist, temperatuuri, õhuniiskust, tült,
pãiklesepaiste kestwust jüe.

IMI. Slmadeteenistuse ũleriikline korraldus.

Köik ühel maal töötawad jaamad sünnitawad jaamade
woörgu, mis meteoroloogilise keskäsutuse ümber on koondunud.
Eestis töötawad praegu 9 sarnast jaama, mille keskasutuseks
on Ulikooli Meteoroloogia Obserwatoorium Tartus. Iga
waatluse järele saadab ilmajaam oma waatlused telegräafi
teel keskasutusele. Keskasutus seab, oma waatlusi juure lisades
kogutelegrammi kokku mis siis kindlaks märatud ajal säde—-
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telegraafi teel teistele wäljamaa keskasutustele edasi antakse.
Nü tulewad Tartu Obserwatooriumi iga päew kodige tähtsamal
waatlusajal, hommikul, sädetelegrammid: Prantsusmaalt kell

9,54 min., Soomest kell 10,9 min., Poolamaalt 10,19 min.,
Norrast kell 10,24 min., Rootsist kell 10,29 min, Saksamaalt
kell 10,89 min., kell 11 Peterburist kuna Eesti wörgu waat-

lused hömmikul kelld,40min. ära saadetakse. Sädetelegrammide
wastuwotmine ei ole kahjuks meil weel mitte niwörd sisse

seatud, et kaugemaid ning nörgemaid wäljamaa telegramme
oleks woöimalik wastu wötta, mispärast siis alati osa waat-

lusi jääb tulemata, mis ilmade ettekuulutamise raskels teeb.

Ilmateenistuse asutustes kantokse iga pãew telegrammide
tähtsam sisu awaldawatesse ilmatabelitesse, kuhu enne seda
juba oma maa teated üles on tähendatud. Need tabelid on

aga ilma ettetuulutuste jaoks liig wũhe ülewaatlikud, sellepärast
walmistatakse weel nöndanimetatud ilmakaart. a

IV. Slmataardid jailmateated.-

Geograafia kaardile, mis waatluste jaamu sisaldab, tã—-

hendatakse koige pealt baromeetri seisud. See juures tuleb

ilmsiks, et barömeetri seis moönes wdi monedes kohtades ma—-

dalam on ja sealt koigile poole töuseb. Et baromeetri seisust

paremat ülewaadet saada, selleks talitatakse umbes niisamuti,
nagu maakaardi joonistamisel, kus ühendatäkse joonega koik
kohad, mis merepinnast on üühe koörgel. Umbes niisama tehalse
ka ilmataardiga, kus üühesugust baromeetri seisu wdi dhuröhu-
mist kujutawad jooned — ñ. n. isobaarid kaardile joo—-
nistatatse. Nii on jaamad, mille baromeetri seis madalam

on kui 760 millimeeirit, nendest, mille baromeetri seis koörgem
on, 760 isobaari läbi eraldatud. Samal alusel on tömmatud

755, 750 isobaarid jne. Uleüldse tömmatakse isobaarid iga
5 millimeetri öhuröhumise järele, et kaart mitte liig kirju
ei saaks. On isobacrid aga kord kaardile joonistatud, siis
wdiwad üksikud baromeetri seisu arwud ärxa jääda sest jooned
annawad küllalt selge pildi öhuroõhumise jaotusest.

Zsobaaride kaardil on ilmajaamad wäikeste ringidega
ära thendatud. Kui waatluste ajal taewas pilwita oli, süs



jäetakse ring walgeks. On pilwi wähe, siis tehakse weerand
ringi mustaks. Poolmusta ringi — täãhendab pooleni pilwe—-
dega kaetud, -/1 musta ringi— pilwist ja üleni must ring —

üleni pilwedega kaetud taewast. Tuulesiht tähendatakse noo-

lega ära, mis tuulega lendawalt on mdöeldud. Näitab tema
ots näit. ida poole, siis on lääne tuul. Tuule kirust eelpool
nimetatud Beaufort'i skaali järele nãitab noole joonte rohkus.
Sademete äratähendamiseks tehakse kaardi jaamadele suure
rahwuswaheliselt tarwitusele wöetud märgid. Löpuks
kirjutatakse iga jaamaringi körwale temperatuur. Seega on

ilmakaart walmis, mis ühe pilguga ülewaate annab kogu
ilmajao ilmade wahekorräst. Selle ilmakaardi ning teiste
ilmateadete järele, kui ka kohaliste waatluste abil, seatatse
prognoos (ettekuulutus) kokku. Koik see sünnib wdimalikult
ruttu, et prognoos kell 1 lõunal ringtelegrammina koigi riigi
telegraafi jaamadesse edasi läheks. Selle tkiiruse juures ei ole
ilmakaartide parem tehniline wäljatöötamine woimalik, mis
aga soowitaw ja mille poole tuleb püüda.
Et nii hästi ilmade ülewaadetes kui ka ilmade ettekuu-

lutustes meteoroloogia instituutides üleüldiselt tarwitusele
wöoetud ütelused ette tulewad, kuid siiski mitmeti möista
wöib, sellepärast toomesiinkohäl nende tähenduse, peale ise-
enesest digesti moistetawate.

Temperatuuri teadete juures tarwitatakse järgmisi ütelusi:
normaalne temperatuur:teatud aasta ja pãewa
ja mitmeaastasest keskwäärtusest mitte enam kui 200 koörwale--
kalduw temperatuur; külm ilm: temperatuur s—loo
alla normaalse; jahei lm: temperatnur moni kraad alla
normaalse, kuid mitte allpool külmamispunkti; soe ilm:
temperatuur wähemalt 220 koörgem normaalsest; palaw
i lm: temperatuur üle 2600 ja märksa korgem normaalsest;
kerge külm: temperatuur möödaminewalt oja 5 külma
wahel; möödukas külm: temperatuur 5- kuni 100 alla
nulli; käre külm: pikalt kestew külm, wähemalt 100
alla nulli.

Tutwunemiseks Cesti normaal-temperatuuriga toome sin-
kohal mitme-aastaste keskmiste jãrelekokkuseatud tabeli normaalse
iga kuu keskmise öhu temperatuuri Celsiuse kraadides. Iga
linna andmed on enam-wähem ka tema ümbruse ja maakonna
jaoks makswad. Rannaũärsetes kohtades, nagu Tallinnas, on
jelle järele kewad:l temperatuur keskmiselt ühe kraadi wörra

——
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jahedam kui Tartus, sügisel aga soojem. Saaremaal (Filsand)
on wahe talwel weel suurem.

—2
—4
—6
—T
4

—6
—7

16/18/8/83
161217/1
15/11/51
15/115
15/11/61/1
16/12/6/1
16/12/5/-1

Filsand
Pärnu
Wiljandi
Tartu

Baltiski
Tallinn
Narwa

4—2 4 8 13 16 1 6

5 ; 4 10 15 17 3 6
25 57—4 3 H 16 17

10 15 17 5 47—3 3

5 —3 2 8 14 16 -3 5

6 ——4 2 9 15 17 -3 5

8 — 3 9 15 17 -5 4

Tuule kiiruse suhtes mdistetakse waikse ilma
all tuulekiirusO ja3 wahel; tuulise ilma all tuu—-

letiirus 3ja 7 wahel; tormilise
kiirus 7 ja 12 wahel; ehk ajutiselt hookaup
wawat tulekiirust, mis läbistikku mitte

itma all tuule
tuntawalt kas-

wähem kui 4 palli
Beausort'i skaala järele wälja teeb.

Pilwituse tähendamiseks tarwitatakse järgmnisi mdisteid:

selginemine, kui sinine taewas nähtawale tuleb;
selge ilmpea pilwedeta ja päikese paisteline; ka un is
selge ilm — rohkem pilivi, kuid päikesepaisteline ja soe;
pilwine ilm rasked pilwede kogud, kuid mitte täiesti

sume; sume ilm — pilwede kate wähendab päewawalgust;
püsiw ilm pikemalt testew ühetaoline kaunis waikne ilm,
ilma järskude muutusteta, kuid arwesse wotmata tuule kiirust;
heitlik ilm — rutüline ilmamuutus, ajutiselt lühikese—-
äjalised sademed; muutlik ilm — pikaldane muutus

wastawate ilma iseloomude wahel, näit. sademete ja kuiwa

ilma wahel; muut lik pilwitus kuiw, kuid kiire tuul.

Kuiw ilm: ilma sademete ja paksu uduta; niiske
ilm — wäga niiske oöhk, udu wdi peenike wihm; wih—-
mane ilin — kestew kalduwus wihma poole ja sagedasti
korduwad wihmasajud; wihma iil — kaunis köwa wihm,
mis ainult lühikest aega kestab; pikaldane wihm —

kestew, mitte wäga köwa, laieinas piirkennas sajaw wihm
tuulewaikuse wöi noörga öhuliikumisega; riba wihm —

üle wäikeste maaribade käw wihm, mis teatud kohal ainult

lühikest aega sajab.



Rahutu ilm — tuuled üle 6 palli Beaufort'i skaalajärele ja kowemad sademed (wihmawalingud, rahe, äike, wine);märg külm — niske ja külm; helge — wägasoojalt
ja umbselt tunduw ohk; kare — tunline ja wägakülm tunduw ilm, kuiwa õhuga; pehme — temperatuur
möddutas, talwel üle 00.

V. Körge jamadala öhurõhumise süsteemid.
Kuna ilmade ülewaated ja prognoosid kirjeldatud wiisilteed on leidnud wäga laiadesse ringkondadesse, muu seas ka

ajalehtede toimetustele tätie saadetakse, on ilmakaardid
ainult wäikese ringile kättesaadawad. Nad walmistataksemönes eksemplaaris ja pannakse Tartus ülikoolis ja „Posti-
mehe“ raamatukaupluse juures wälja. Ilmakaartisid a jakir-
janduses ära trükkida, woi suuremal arwul walmistada eiluba praegu weel tehnilised takistused.·Ka on meie liikumiseolud weel sedaword korraldamaia ei wdimalit ei ole ilma-
kaartisid igale poole digeks ajaks kãtte saata. Kus nad aga
puublilkumile kättesaadawad on, seal on nad sama tähtsaks abi-
noõuks walitsewate ilmade ja nende ettenähtawate muudatuste
illustreerimiseks, nagu näit. maakaardid ülewaate saamiseks
maa-ala üle. Kuna aga maakaartisid, tnu koolidele, kdit
lugeda oskawad, on ilmakaartide tundjate ring wäga piiratud.
Sellepärast toome siin lühitese ilmakaartide lugemise juhatuse.

Ohurdöhumise kujutamnine ilmakaartidel nitab piirkondi
körge ja madala baromeetri seisuga, mis suuremalt jaolt üks
teise sisse suletud isobaaridest moodustatakse. Umbes nii kui
wesigi, mis körgetelt kohtadelt madalate poole jookseb, nii
peab ka ohkkorge öhuröhumise piirkonnast madalama pooleliikuma ja nimelt seda rutemalt, mida suurem on gradients. o. õhuröhumise wahe. See liikumine ei sünni aga koige
lühemat teed raadiust mööda, waid maakera liikumise sa
teiste mojude tagajrjel spiraalkujulistes joontes. Sellepã-rast ei ole ka tuũlenooled ilmakaartidel kunagi täisnurgas
isobaaridega, waid moodustawad nendega terawa nurga, ja
teis nemad tuuled puhuwad peäegu paralleelselt iso-
aaridele.

— 10 —



üleüldse woib kats eriiseloomuga tuulesüsteemi olla.

Esiteks korgema öhurohumise piirkond, mida ka baromeetri

maksimumits ehk äntitfüklooniks nimetatakse, kust öhk igale
poole ära woolab, ja teiseks madala öhuröhumise piirkond,
mida ka baromeetri miinimumiks, tsüklooniks ehk depres-
siooniks nimetatakse, kuhu poole öhk woolab. Seejuures kal—-

duwad tuulesihid alati paremale poole. Selle korwalekaldu—-

mise toõttu puhuwad näit. madala röhu keeru ida küljel mitte

ida, waid tkagu tuuled, tema kagu küljel löuna tuuled jne.
Seega on dhuröhumise jaotus ja tuulte wahekorrad

köige lähemas ühenduses üksteisega. Noönda on waatlejal,
kes tuulele selja pöbrab, körgem dhuroöhumize paremal pool

ja pisut selja taga ja madalam dohurdhumine pahemal pool
ja pisut eespool. ;

Madgla dhurdhumise piirkonda woolaw öohtk peab aga

mingil wiisil sellest piirkonnast wälja woolama, sellepärast, et
tuuled alati uut dohku juure toowad, mis madala oõhurohu—-

mise piirkonna muidu ruttu tasandats. Wäljawoolamine
sünnib ohumasside ülestöuswal liikumisel. Köorge öhurohu—-
mise pürkonnas selle wastu leiame allalangewa öhuwoolu,
mis sellest pirkonnast maapinnal ärawoolawate oöhumasside
aset tidab. Neil töuswatel ja langewatel oöhuwooludel on

koöige suurem tähtsus ilmanähtuste kohta. Madala öhuröõhu-
mise piirkonnas ülestöusew oöhk walgub wälja, sellepärast, et

röhumine ülespoole kahaneb, üles toustes muutub oht selleläbi
jahedamats, ühtlasi niiskemals, lopuks täisniistels, ja eral-
dab sis niiskust weetilgakeste kujul, millest pilwed kujune—-
wad ja sademed tekiwad. Sellepärast on siis madala röhu

piirkondades harilikult pilwised woöi wihmased ilmad,

suuremalt jaolt köwade tuultega, sel pohjusel, et isobaarid neis

piirkondades üksteije lähedal seisawad, tähendab öhuröhumise
suuri langusid kuulutawad. Körge dhurdhumise piirkonnas

selle wastu surutakse allalangew dohk sellepärast kokku, et rõ—-

humine all suurem on. Selleläbi muutub ohtk soojemaks, see
ön kuiwemats, nii et ta enam weetilgakesi ei eralda, waid

just selle wasiu olemasolewad weetilgakesed jälle ära aura—-

wad. Selle tottu walitseb körge öhuröhumise piirkonnas
selge ja kuiw ilm, kerged tuuled woi koguni tuulewaikus,
noönda allalangew döhk alles teatud kaugusel horitsontaalseks
öhuliikumisekts muutük, mis meil tuulena tundub. Kui
weel juure lisada, et madala öhuröhumise piirkonnas suwe

11
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jahe, talwel pehme ilm walitseb, kuna koörge röhu piirkonnassuwel palaw, talwel külm on, siis saame lats ilmaelemen-tide gruppi, mis igas suhtes on terawas wastolus üksteisega.Molemad kujud, koörge öhurõhumise piirkond ja madala dhu—-röhumise piickond köigi sinnakuuluwate ilmanähtustega ku—-jutawad köige Euroopa ilma seisu põhielemente.

VI. Körge ja madala öhurõhumise
süsteemi edasiliikumine.

Körge ja madala öhuroöhumise piirkonnad ei seisa mittepaigal, waid nad liiguwad.
Samuti muutub ka nende tugewus, nad tekiwad jakaowad. Uhes nendega tekiwad, rändawad ja kaowad ka

neid ümbritsewad tuulesüsteemid, kui ka teised nendega kaa—-saskäivad ilmanähtused· Madala dhurdhumise piirkonnad il—-muwad alguses harilikult Atlandi odokeani kohal, läänepoolmannermaad. Nende liikumise teed on wäga mitmekesised,kuid suuremalt jaolt liiguwad nad läänest idasse, wähen agaümberpöördult. Madala öhurdhumise piirkond ei liigu agaainult ida sihis, waid tarwitab ka teisi liikumisteid. Meie
maa kohta on iseäraline täãhtsus järgmisel 5 liikumisteel.

; . Liikumistee algabs Shotimaa saartele, wiibSkageraki ja Loöuna Rootsi poole, kust ta Soome lahe kagukaudt woi natuke löuna poolt, ida poole ära kaob.
n. Liikumistee wiib Faröer saarte ja Shotimaawahel olewalt merelt pea ida sihis Skandinaawia kaudu Soomelahte wälja. Molemad teed on kidawad peaasjalikult külme-mal aastaajal.

mil Liikumistee algab Loode-Shotimaal, wiibNorra kirde randa ning Norra randa mööda, teatudtauguselsellest, üle polaarpiiri, kus ta mitmesse harusse jaguneb, inil—-lest üks Jäämere poole, telne Walgemere poole ja kolmaskagusse Sise-Wenemaa poole liigub. Meie maa kohta ontähtsus ainult kahel wiimasel teel, nad on kodige sagedaminisügisel ja talwel käidawad, harwemini kewadel.
13



; Vl. Liikumistee algab Briti saartest edela poole
ja wiib kirde sihis mööda Saksamaa pöhja randa Soome ja
Walgemere poole. Seda teed käiwad depressiovonid peaasja-
likult suwel, harwa ka sügisel. 4

V. Liitumistee wiib umbes paralleelselt 1. liiku—-
misteega Briti saartest kagu sihis Prantsusmaa kaudu Wahe—-
mere poole ja jaguneb siin, läänest tulewaid miinimume ühes
wöttes, peaasjalikult 3 harusse millest kaks esimest ida poole
lähewäd ja meie kohta tähtsuseta on, kolmas aga Soome lahte
wb. Seda liikumisteed kwad tsükloonid pea ainult külme—-
mal aastaajal. ; ar

Edaliikumisel jätawad miinimumid koörge öhuröhumise
ning koörge temperatuuri piirkonde endast paremat kätt. On

kdige koörgem dhuröhumine ja ühtlasi koöige körgem tempera-
tür pohsas ehk ühilasi depressivonist loöunapool, siis liigub
wiimane diges nurgas nendega edasi. Kui aga näit. öhurd-
humine pohsas ja temperatuur ldunas köige körgemad on, siis
jääb depressivon oma liikumisel idapoole seisma. Ka tuulte
siht ja kiirus miinimumis lubawad järeldusi teha tema edasi-
liituimnisest. Tuule kiirus ripub ära ohuroöhumise wahest, s. o.

isobaaride tihedusest: mida lähemad on nad ülsteisele, seda
köwemad peawad tuuled olema.

gZsobaaride tiheduse mööduna on tarwitusel n. n. gra-

dient, s. o. öhuröhumise wahe millimeetrites 111 kilomeetri
(laiusekraad) käuguse peale ümber arwatuna. Noönda näituseks
tähendab gradient 2, et öhuröhumine 111 kilomeetrilise wahe
peöl 2 millimeetri wörra muutub. Selle gradiendi suurusega
on normaalne tuule kiirus teatawas ühenduses. Nimelt on

tuule kiirus Beaufort'i skaala üksustes normaalsetes oludes
umbes kahewordne gradiendi arw. On tuul sellest suurem,
siis nimetatakse teda erakorraliselt suureks, on ta nrgem,
siis erakorraliselt norgaks tuuleks. Pea iga depressiooni
ühel küljel puhub wördlemisi liig noörk ehk wähemalt nor—-

maalne tuul, teisel köwem. Depressivoni edasiliikumist on

süs köige nörgema tuule poole oodata. Erakorraliselt kwad
tuuled kogu depressiooni mber lubawad selle norgenẽmist
ning wiimati äratadumist oletada. Ohurxohumise töus sünnib
niisugusel korral loodis koige köwemale tuule sihile, paremalt
poolelt pahemale poole edasi nihkudes.

Depressiooni edasiltikumise sihi ja tiiruse peale moõju—-
wad ka teised, naabruses olewad madala ja körge oöhurohu-

—
123
—
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mise piirkonnad. Kaks dhuröhumise tsentri, mis üks teise
peale mõ juwad, nimetatakse konjugeerituteks.

Kui niisugusele miinimumilẽ lounapoolselt küljelt tein
järgneb, siis wähendab esimene oma edasiliikumise kiirust,
kuna teine seda süurendab; ning wiimane muudab sealjuures
oma teed sedawiisi, nagu tahaks tema esimesest ldunapoolt
ümber ringi minna. Kui wördlemisi noörk miinimum dige
tugewa maksimumi ligidale tulemas, sis känab tema pöhja-poole, sedapidi maksimumist körwale hoida katsudes. Süga—-wale miinimumile särgnew nork maksimum läheb temast aga
ldunapoolt mööda. Zärgneb nörgale maksimumile tugewmiinimum, läheb esimene poöhjapoole eest ära. Zuhtuwad agakaks ühetugewat dhuröhumise tsentri (miinimum ja maksimuin)
kolku, kui esimene wümasest pöhja pool on, siis liiguwadnemad sirgejooneliselt ning rööbasiitku (paralleelselt) edasi ida
poole. On aga miinimum maksimumist loöunapool, siis liigu-wad nad molemad läänepoole.

2

Madala röhu piirkonnad liiguwad harilikult wäga ruttu,läbistikku 600 kuni 700 klm. 24 tunniga. Igatahes joöuabtelegraafi teade madala roöhu piirkonna ilmumisest tküllalt aeg-sasti pärale, et tema läbi esilekutsutubd ilmämuutust prog-noosi kokkuseadmisel arwesse wotta. Prognoosi juuxes tuleb
aga silmas pidada, et ilmanähtused teatud modifikatsioone
näitawad, selle järele, kas depressiooni tsentr pöhjast wöi
löunast, suuremas wdi wähemas kauguses waatluskohastmööda läheb.

vVn. S3lmad madala öhurohumise piir—-
: konnas.

On waatluskoht just depressiooni tee peal, siis muutub
ilm selle liginemisel ning möüdaminemisel särgmiselt: enneilmuwad kerged kiudpilwed, mis läänest liginewast miinimu—-
mist kaugele ette ulatawad. lile taewa laotatud walged lindidmoodustawad pxikki ribasid, willedes üksikud niidid ribade
sihiga loodis on. Pilwede ribad on rbbbastikeu ja näiwad
perspektiiwi mdjul kahes waatepiiri punktis kolkin küiwat—-need on n. n. kiudpilwede radiatsiovnipunktid. Aegamböda



lähewad need ribad laiemaks, nende ääred muutuwad segase
mäks ning wiimati sünnitawad nad kerge pilwede loori.
Päilese ja kuun ümber ilmuwad selle pilwede liigile iseloomu—-
lüised sured ning wäikesed röngad. Pilwede loor tiheneb
järjest ikka enam ja enam, nii et päile ja kuu ainult hele-
date täppidena paistawad. ühtlast algab öhuröhumise kiire

langemine ning enamasti ka tuule köwenemine, mönikord

kuni tormi köwaduseni. Pea tekiwad ülemast pilwekihist all-

pool hallid, kiiresti jookswad pilwed katki?te äärtega, mis

ruttu raswawad ning tihedaks lähewad. Selle järele hakkab
wihma piisutama, külmal aastaajal lumekübemeid sadama.
Sajud muutuwad ikka köwemaks. Tuul köweneb ning puhub
hookaupa, mis miinimumi tsentri liginemise tundemärgiks on.

Süis järgneb tuule ja wihma ehk lumesaju waheaeg, taewas

läheb osalt woöi päris selgeks, ja baromeeter wojub koige
madalamale seisule. Kuid niisugune ilmade seis kestab ainult

dige lühikest aega. Töuswa dhuröhumisega katawad taewast
jälle paksud wihmapilwed. Tuul köweneb uuesti ja puhub
hiilidena ja hakkab jälle sadama. Ei tuul ega pilwitus ehk
sajud ei ole enam nii püsiwad nagu öhuröhu langemise ajal.
Aeg-ajalt jääb tuul ja wihm hoopis järele, ning raske pilwitus
muutüb tergemaks. Tuule ja wihma waheajad muutuwad
ikka pikematks, taewas läheb üleni selgeks, ning algab waikne,
kuiw ning päitsepaisteline ilm. Sellega on depressioon
mööda läinud.

Depressiooni tulekuga muutub ka waatluskoha hu—-
temperatuur. Suwel langeb ta, talwel aga toõuseb ta depres-
siooni eelmise idapvolse osa liginemisega; depressiooni tagu—-
mise osa möüödaminekul toduseb temperatuur suwel ja langeb
talwel, ühtlasi taewa selginemisega. Mistahes tuul enne

depressiooni tulekut ka puhus, baromeetri langemise hakatu-
sel tuleb ta kagu ja löuna-kagu sihtidest ja käänab siis aega—-
idi loöuna ja edela poole. Miinimumi tsentri möödaminekusurie kargab ta korraga pöhja poole ja muutub wiimati,
deypressiooni möödamineku järele, loode tuuleks. ;

ülewalkirjeldatud ilmade muutus sünnib sel korral, kui
miinimum just üle waatluskoha läheb. Kui madala öhuröhu-
misetsentr aga waatluskohast pöhjia ehlk löuna poolt mööda
läheb, siis sünnib see muutus teisel kujul. Läheb depressioon
loöuna poolt mööda, siis on temperatuuri wahe tema eel- ja
tagaküljel witsem, pilwitus ei ole nii tihe ja paks, sajud on

—
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wäiksemad ja puuduwad tihti täiesti. Liigub depressioon
poõhjapoolt mööda, siis sünniiwad wastupidi koik kirjeldatud
nähtused, tihti weel silmapaistwamalt, kui sel korral, kunas
tsüklooni tsentr üle waatluskoha käib. Neil kordadel on
nimelt tuule sihi pööbramine kdige iseloomulikum. Käänab
tuul kagust üle löuna-edela ja läne-loode poole, s. o. kella
tunni- ehk minutinãitaja liikumise sihis, siis liigub depressioon
waatluskohast pöhja poolt mööda. Käänab aga tuul wastu—-
pidi tunninãitajat s. o. kagust üle ida, kirde ja põhjaloode
poole, siis on depressiooni tee löuna pool.

Kirjeldatud nähtused tulewad ette tätesti wäljaarenenud
tüübilises miinimumis, mille möju koörwalised nähtused ei sega.

VIII. I3lmad koörge öhuröhumise piirkonnas.

Maksimumi piirkonnas puhuwad kerged tuuled, tema
tjsentris on enamasti päris waikne. Ilm on seejuures suwel
ja talwel selge ehk taewas on kergete kiudpilwedega kaetud,
ehk on jälle maksimumile omased rünkpilwed ;ainult ääres
on raskemaid pilwi.

Selge taewas ja öhu suur läbipaistwus sünnitawad su-
wel palawat ilma päewal ning suurt te--peratuuri kahanemist
öösel, talwel aga kwa külma. Suure ärajahtumise töttu on
suwe öösel madal udu ja kaste, talwel hall, iseäranis koörge
öhuröhumise piirkonna tsentris, kus tuulewaikus walitseb,
woi seal kus topograasiliste olude tottu tuulewaikus on
Maksimumi pohjapoolsetel äärtel suureneb pilwitus, on rasked
kihtpilwed ning wahel ka terged sademed.

Kui maksimum dige niiske piirkonna sihis edasi liigub
ehk kui ta järgneb sügawatele depressioonidele, mis maapinna
on koöwasti läbi niisutanud, siis tuleb umbne ilm raskete
kiht-pilwedega, paks udu dige kergete tuultega ehk tuulewai-
kusel, ja kerge udu--wihm, mis mitu päũewa— järgimöbda kesta
woib. Niisugused olud ja ilmad on kodige enam sügisel.

Kui maksimumileotsekohe miinimuin järgneb siis wöib
järsku ilmade pöbret oodata. Ohurdhumise waike gradient
uureneb maksimumi piirkonnas liginewa miinimumi sihis
suttu, isobaarid on ütksteise lheduses, ning seni kergete tuulte—-
- ;
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asemel puhuwad koöwad tuuled, mis tormini wöi wad kaswada
ja talwel lumetuiskusid kaasa toowad.

Peab weel kord toonitama, et maksimumi piirkonnas tuu-

led nörgad ja niiword kohalistest oludest on ärarippuwad,

- rerre sihi järele maksimumi kestkohta mitte ära määrata
ei saa.

Wähem liikuwad on need körge röhu piirkonnad, mille

geograafiline seis aastaaja järele enam wodi wähem püsiwat
ilmade iseloomu sünnitab. Wastawalt sellele eraldame rea

ilmatüüpe, millest möningad siinkohal toome. Sagedasti on

warasel suwel, iseäranis mai ja juunikuul, körge öhuröhu—-
mise piirkond Lääne-Euroopas, iseäranis Suur-Britannias,
ning ühtlasi madal öhuröhumine Ida-Euroopas. Siis alga-
wad peaasjalikult pöhja-loode tuultega köwad sademed ja
pilwine, märg-jahe suweilm. Sagedasti juhtub, iseäranis
talwel ja kewadel, et koörge oöhurödhumise piirkond pikemat
aega Skandinaawias ja Soomes peatab, ning madal öhu—-
röhumine Wahemeres. Ida tuultega walitseb meil sel korral
selge, kuiw, talwel külm ja suwel palaw ilm.

Külmemal aastaajal on sagedasti koörge öhuröhumine
Ida-Euroopas, millele wastab madal oõhuroõhumine Lääne—-

Curoopas ja sellest läänepool ookeani kohal. Meil algab siis
talwel külm, teistel kuudel soe ilm möödukate sademetega,
ainult suwel esinewad sagedasti äikeseilmad ja köwad wihma—-
walangud.

Kdige sagedam ilmatüüp, iseäranis aga talwel ja suwel,
on korge ohurdhumise piirkond Löuna-Curoopas ja dexres-
sioonid pohjas. Ta toob rohklete sademetega pilwise, suwel
märg-külma, talwel niiske, sula ilma ja sagedasti tormiseid
lääne tuuli. ;

Koörged öhuröhumised püsiwad päewade, sagedasti näda-
late kaupa ühel kohal, mis wdöimalikuks teeb ilma mitmeks
päewaks ette kuulutado. Nii toob teine tülp sagedasti
mitu nädalat kestwa wäga kuiwa ja sovja ilma.
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IX. Osalised miinimumid.
/

; Peale ülewalnimetatud körge ja madala öhuröhumise
piirkondade mängiwad silmapaistwat osa weel wäiksemad dhu—-
keerud, nöndanimetatud osalised miinimumid, mis
suurte öhukeerude lunapoolsel küljel esinewad, ehk aga suwel
iseseiswalt arenewad. Ilmakaardil wöib neid ära tunda iso—-
baaride lainekujulisest käitgust; nad tingiwad järskusid ilma—-
muutusi wdi iseseiswaid wäikesi köueilmu, sagedasti ka ainult

kohalise iseloomuga ilmanähtusi. Sellepärast tuleb ilmade
ettekuulutamisel ka isobaaribe kuju kui ka ühtlasi öhuröhu—-
jaotust tähele panna.

Osaline miinimum ilmub enamasti Pohja- ja Loode—
Eurxoopas lasuwa depressiooni löuna- ehkl kagupoolsel äärel

ning moodustab enesega kohaliste olude möjul tekklinud uut

sünnitust. Tema ilmumisel näitawad isobaarid pea-miinimumi
äärtel köwerusi ehk silmuseid, milles moöne aja järele uued

madala ohuröhumise tsentrid ja tuule sihi läbi tuntawad
tuulepöörised nähtawale tulewad. Kui ei ole kohalised olud,
esimeses reas ohu-temperatuur ja niiskus, tema kaswamisele
mitte soodsad, siis jääb osamiinimum niisugusesse seisukorda
ja saadab pea-miinimumi tema teel.

Mönikord köweneb aga osaline miinimum, tema läbi-
mödt ja körgus suureneb, lahkub pea-miinimumist, saawutab
ijeseiswa edasiliikumise ja esineb edaspidi päris iseseiswa
miinimumina. Nii ilmade üleüldine iseloom kui ka meteo—-

roloocgiliste nähtuste järjekord on nende möödaliikumisel
mönest kohast peaasjalikult needsamad nagu peamiinimumis.
Osalise miinimumi wäiksema ulatuse toöttu ilmuwad köik
temaga kaasaskäwad ilmade muutused palju äkilisemalt ja
lähewad ka rutemini mööda. Soojal aastaajal toowad nad
enamasti köue-wihma.

V—-kujuline depressivon sünnib, kui madala döhuröhumise
riba kahe körge öhuroöhumise piirkonna wahele tungib. Kui
meie depressioonist pikuti joone läbi tömbame, isobaaride
koöige suuremaid köwerusi ühendame, siis saame „depressiooni
pöhja“, millest moölemile poole öõhurdhumine toöuseb. Ka
ilmad on möolemil poolel ise laadi, nagu harilise miinimumi
eelmisel ja tagumisel küljel. Koöige madalama oöhuroõhumise
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sihis waadates, puhuwad paremal pool, s. o. depressiooni
idapoolses osas, lduna ja kagutuuled, kuna taewas on kiht
ning wihmapiliwwedega kaetud ja rohkesti wihma, talwel lund,

sadab. Pahemal pool on taewas pöhjapoolsete ehk leode—-

poolsete tuultega selge ehk liiguwad üksikud rünkpilwed. Ule—-

walpool kirjeldatud joonel puhub tuul hiilidena ehk hookaupa.

Seal kargab tuul depressiooni möödaminekul äkki edelast

wastupidise ilmakaare poole. Niisugused madala öhuroöhumise
ribad liiguwad dige kiiresti edasi. Et nende laius wöorreldes

pikkusega wäike on, sellepärast on ilm wäga ruttu muutuw,
niisamuti nagu oöhurdhuminegi.

Kui kahe depressiooni wahel kitsas, körge öhurhumise
riba ilmub, siis sünnib dhuröhumise hari. Siin kahaneb

öhuröhumine mölemile poole keskmist joont, mis isobaaride

koige suurema koöweruse punktidest lähbi käib. Kui waadata

kdige koörgema öhuröhumise poole, mis seda puhku on ena—-

masti lönapool, siis walitseb sellest joonest pahemat kätt,
tõuswa ohurdhuinisegaja kergete loode-tuultega, selge ilm

dige läbipaistwa döhüga. Möonikord sünnitawad kiudpilwed
eht kerge pilwe-loor pikese wdi kuu ümber röngaid, mis

miinimumi liginemise tundemärgiks on. Ohu temperatuur

on talwel liig madal, suwel normaalsest; korgem. Köige kör-

gema dhuröhüümise liini lähenemisega jääb tuul waitseks, et

selle järele edelapoolseks muutuda. Taewas läheb pilwe, ja

ilm omandab liginewa miinimumile omase ilme. Ka koörge

öhurdumise harsa möödaminekul sünniwad koöik ilma seisu—-

korra muutused tiresti ning lühikese, kuid joöudsa öhuroõhu-
mise köikuwuse saatel.

Sadulakujuline dhuröhumine on kahe üksteise; ligidal
olewate korge öhurdhumise piirkondade wahel, kdige selgemal
kujul, kui „nende wahel ehk körwal kaks depressivoni on. Nii—-

suguses piirkonnas walitsewad alati kerged tuuled ehk tuule—-

waikus, ilm on heitlik, wäga tihti koöue ilmutustega, mis
osaliste miinimumide niöödaminekust tuleb. -Taewason ena-

masti pilwes, ilm on waikne ja muutlik.
iimati tuleb weel digejoonelisi isobaarisid nimetadas

Need on pikad, tihti läbi Euroopa ulataiwad isobaarid. Oige—-

jaoneliste isobaaride piirkonnas muutub oöhuroöhumine wäga

wähe. Enamasti asub koige madalam öhuröhumine pöhjal

eht loodes, kus edela- eht lünetuuled wälitsewad ja hiiline

tul tihti suuri tolmüpilwesid üles paiskab wdi koguni



tolmu--keerdsambaid sünnitab. Taewas on enamasti selge.
Madala döhuröhumise küljel ilmuwad enne kiudxilwed, mis
aegapidi tihedamaks lähewad ning wiimati paksudeks pilwe—-
deks muutuwad. Hilisel sügisel sa talwel esinewadselles piir-
konnas iseloomulikud rün?-pilwede read, millede wahel natuke
sinist taewast näha jääb. Neist pilwedest sadab sagedasti
lume-kübemeid, kuna wihma pea kunagi ei tule. Nagu eel—-
mised öhuröhumise tüübid, nii on ka digejoonelised isobaarid
muutlikkude ilmade tundemärgiks. Tihti snniwad digejooneliste
isobaaride asemele edasiliiküwad miinimumid. Selle piir—-
konna keskmistes osades on ohk iseäranis selge ja kannab hããli
üpris hästi edasi.

Harwemini on isobaaride siht pöhjast löuna wöi loodest
kagu poole. Asub sel korral madal dhurdhumine idas ehk
kirdes, körge läänes ehk edelas, siis tekiwad pohjamaadel ker-
gesti külma-woolud, mis suure kiirusega lduna wdi kagu
poole edasi liiguwad. Ohuniiskuse kiirel kahanemisel selgineb
taewas, temperatuur langeb tuntawalt, ning suwel läheb ilm
selgeks ja jahedamaks, talwel aga dige külmaks.

Peale ülewalnimetatud abindude on ilmateenistuse asu-
tustel weel teisi abindusid ilma ennustamiseks. Nende hatu—-
tamine wiiks aga meid liig kaugele.

X. Kohalikud ilmade etteluulutused.

Peab meeles pidama, et ilmadeteenistuse asutused kuu—-
slutawad ilmasid suurema piirkonna tarwis ette, meil kogu

Lertte Sellepärast wdiwad ettekuulutused ainult üleüldi—-
ed olla.

Neid üleüldiseid ettekuulutusi wöib aga iga üksiku koha
jaoks sel teel tarwitada, et neid kohalise kliima iseãralduste
ja kohaliste ilmanähtuste pohjal speisialiseeritakse ning teatud
oludel koguni ümber muudetakse. Kuidas seda teha, sellest
järgmine näitus. Nagu teada, on see mäekülg sadeinete poo-
lest rikkam, kust poolt sademete pilwed tulewad. Kui nüüd
madala ohuröhumise piirkond pöhsja poolt mäeseljakut
ida sihis mööda läheb, siis sajab wihma ja puhüwad
edela wdi lääne tuuled. üleüldine prognoos on-sade--

— 20 —
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med. See juures on läänepoolsel küljel ja seljaku harjal
riktalikke pikaldasi wihmu oodata, idapoolsel küljel selle
wastu wähe wihma. Umbes niisama on ka lugu kewadise
öötülmaga mis ka kohalistest moöjudest ära ripub. 11-
made etlekuulutamist tegeliku elu jaoks ära kasutada takis—-
tawad peaasjalikult läãbikämise raskused, mis praegusel
ajal weel ei luba ettekuulutuste ja ilmakaartide kiiret edasi-
andmist (kas näit. telefoni teel) üksikutele huwitatu isiku—-
tele kogu riigis.

Ilmade ettekuulutamise ärakasutamiseks, iseäranis põllu-
majanduse jaoks, tuleks woimalus luua lilmakaartide rohkem
üleüldiselt kokkuseatud prognoose rüksikutes kohtades kohaliste
olude särele kärtide pohsal spetsialiseerida Selle otstarbe

saawutamiseks on koige pealt tarwis mdimalikult laiu ring—-
kondi ilmade ettekuulutamise pohijoontega ilmakaartide abil

tutwustada, sest alles ilmakaart nitab, kuidas ilm laiemas

ümbruses kujuneb, ning see teeb woöimalikuks, arwesse wöttes
kohalisi olusid, täpipealsemaid järeldusi teha oodatawa ilma

kohta. Sel pohjusel woöib ka ismakaart, mis alles öhtul woi
teisel hommikul pärale jöuab, pollumajandusele kasulik olla.

Muidugi ei wdi see iga ütsiku pollumehe asi olla ilmakaar-
tide abil ilma ette kuũlutada, on ainult tarwis, et igas maa-

konnas isik leiduks, tes seda teha wdoits, näit. opetaja, kes

praktilise ilmateadüsega on tutwunenud, ning kel asja wastu

muidugi ka tarwilik huwi on.
meüldse tuleb suuremat piirkonda ?oma alla wötwate

ilmade awalduste körwal weel sademeid, köueilmu, öökülmasid
jne. tähele panna, mis mitte ühetaoliselt üle kogu maa ei

ulata, waid sagedasti kohalikkudest oludest ära ripuwad, wähe—-
malt nende nähtuste m djuwuse suhtes. Neid olusid ei

saa kesk - obserwatoorium kogu maa jaoks antawates il—-

made ettekuulutustes sugugi arwesse wotta ehk woib seda
ainult osalt teha ja ei saa ilma kohaliste waatlejate
kaastööta üleüldse tähele panna. Missugustel, tihti dige pii-—
ratud kohtadel köige sagedamini öökülmad, rahtsajud ehtk
lumetuisud juhtuwad, imnissuguse tuule ehk pilwede liikumise
sihi juures köuewihni woi rängemad sajud on — seda näita—-

wad alles kogemused, mida köge pealt kohaliste waatluste

abil saawutatakse. Näituseks öbkülmade kohta, mis kewadel

ja sügisel isėranis kallimatele aiawiljadele suurt kahju toowad,
wdoib kesk-obserwatoorium ainult üleüldiseid märkusi anda
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nende wdimaluse ajast ning maakondadest, kus neid koöige
ennemini oodata woib. Obökülmasid juhtub köige enam selge
taewa ning kuiwa ilmaga, ja nad tabawad köige enam pu-
dest ehk körgustikkudest war jatud madalikka. Kuid missugused
kohad nimelt öökülmade all kannatawad, seda leiab kohalit
waatleja mitmeaastaste kogemuste abil. Tahab tema nüüd
ette teada, kas teatawal öösel külma saab olema, nãituseks,
et istandusi tema eest kinni katta, siis peaks tema enne nende
taimede koörgusel minimaal--termomeetri ja weel ühe lihtsa
termomeetri, mille reserwuaari ots batist-riidega on ümber
mähitud ning niisutatud, teatawal tunnil ohtu poole järele
waatama. Wahe niiske termomeetri näite ja selle minimaal—-
temperatuuri wahel, mis minimaal-termomeeter järgmisel
hommikul näitab,muutub päew-päewalt ainult dige wähe,
s. v. tema on praktiliselt muutumata. Wötab waatleja nüüd
jelle, eelmistel päewadel leitud termomeetrite nãidete wahe ja
arwab seda käesolewa oöhtu niiske termomeetrite nãitest maha,
siis leiab tema sedawiisi minimaal-temperatuuri, milleni
temperatuur järgmisel öösel arwatawasti langeb. On see
temperatuur alla nulli, siis on öökülm oodata. Edasi on

weel rida kohalisi tundemärka olemas, mida ilma instrumen—-
tideta woöih tähele panna ning mis ilmade muutusi ilusast
halwa ilma poole ehk ümberpöördult ennustawad. Zlusa
ilma all mdöistetakse waikset, selget, suwel sooja, talwel külma
ilma; halwa ilma all — tuulist, pilwes, suwel wihmast
ning jahedat, talwel niisket ning pehmemat, tihti üheskoos
lumetuisu ja sulaga.

Zlusa ilma halwaksmuutumist kuulutawad järgmised
tundemärgid: körgemad walged, tillukestest jää-kristallidest
ehk kübemetest koo-seiswad kiudpilwed, kui nad ribades ehk
öreda loorina taewast katawad, iseäranis kui nad kiiresti
edasi liiguwad; koörged rünk- ja lainepilwed. Katkiste äär—-
tega ja nendest ülewalpool kihtpilwed kuulutawad tuult, kuna
rasked pilwed allapoolekäwate ümmarguste wormidega
külma ühes wihma wdöi lumega ennustawad. Enne koöue-
ilma, rahet, wihmawalinguid ja tuulekeeriseid ilmuwad tüüpi-
lised koue-pilwed allapoole käänatud äärega. Tsükloni ligine-
mise ehk ilma halwenemise kaunis kindlatks tundemärgiks wdib
n. n. Noa laewa lugeda, s. o. pikti walgeid pilwede ribasid,
mis üle taewa ulatawad ja taewa serwal ühte punkti koktu
näikse minewat. Jääb see n. n. radiatsiooni punkt terweks



päewals ehk ka paariks ühe ja sellesama ilmakaarele, ei ole
ilmade halwenemist mitte nii ruttu oodata. Muudab ta aga
lühema ajaga oma sihti, wdib juba järgmisel päewal ehk ka

kahe päewa järele wihma oodata. Niisugused pikad pilwe—-
ribad käiwad nimelt tsükloni keskkohast wälja. Kui tsüklon
ligidalt mööda läheb, siiz on ka nende pilwede sihi muutus
suurem. ; ;

Röngad päikese ja kuu ümber, päikese sapid, waatepiiril
olewa päikese ja kuu sambad näitawad, et öhus rohkesti jãã—-
------kristallikesi heliub. Päikese ja kuun tarad ja tumedate pilwede
tagant wäljapaistwad laiad walguse kiirte joad tunnistawad,
et öhus on palju niiskust ja seega sademete woimalus suur.
Weripunane taewas ja punased pilwed pãikese loojamineku
järele tähendawad köwa tuult, mönikord wihma. Päikese
loojaminek tumeda pilweseina taha tuule köwenemisega ning
pööramisega kagust üle löuna edela poole, nagu taewa ida-
serwast üleskerkiw tume wari, tähendab üleminekut paha
ilma poole.

Halba ilma tähendab weel: kui ranna ääres kauged
rannakohad kangastuwad, s. o. nagu ülespoole kerkinutena
paistawad, niisamuti kauged laewad, mis nagu öhus helju—-
wad, ja millest moönikord neist allpool nende ümberpöördud
peeglipilt näha on. Niisamuti woiwad harilikult waatepiiri
all olewad kohad nähtawale tulla. Päikesepaiste noörgemaks-
minemine keskpäewa paiku, päilese ja kuu tulipunane wärw

waatex ürist körgemal, wikerkaari xunaste wärwide ülekaal,
kauakestew hagu ja hämarik, öhu suur läbipaistwus ja hääle
selge kuuldawus — kuulutawad halba ilma. Nende hulka
kuuluwad weel taewawolwi paistew madalus ja korstnast
maha langew suits.

Ilma ilusaksmuutumise kohalikud märgid on: ilma
ribadeta kiudpilwed, mis aeglaselt liiguwad ehk üleüldse lii—-
kumata on; walged rünk-pilwed ümmarguste ülemiste wor-

midega, mis ohtuks ära sulawad; koörged rünk-pilwed, mis
taewale ilusa marmori-taolise kuju annawad; pikese looja—-
minekul kullakarwaline eha, sellest koörgemal päikese loojami—-
neku järele roosakarwa ring; täiesti roosa eha; kauge rand
paistab normaalselt, kangastumata; taewa wölw nib dige
körge olewat, ja kauged asjad waatepiiril paistawad nagu
läbi sumeruse. On öösel oru poöhjas külmem, mäeserwakul
woi tipul aga soojem, siis on see ilusa ilma edasikestwuse
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tundemärgiks. Suur kaste hommikuti, lühikene widewik,
hommikused ja ohtused udud joögede, järwede, niiskete heina—-
maade kohal; päewase ja öösise temperatuuri suur wahe, on
head ilma ettekuulutawateks tundemärkideks.

Köik ülewalpool toodud tundemärgid on seda kindlamad,
mida kauemat aega nad kestawad ehk mida tihedamini nad
korduwad. Mida suurem hulk ühe-tähenduslisi tundemärke
esineb, seda julgemini woib neist eitekülutatud ilma oodata.
Koha peal olew waatleja wöib aga oodatawat ilma weel kind-
lamini ette arwata, kui ta weel barograafi ja tuulelipu appi
wötab. Niisugusel korral ei ole temal telegraafi woi telefoni
teel edasiantawaid meteoroloogilisi andmeid kaugematest kohta-
dest tarwis.

Allpool järgnewad paar sellekohast ilmade reeglit.
Püsib öhuröhumine juba paar päãewa koörgel, nit. 770

mm. ümber, siis wöib weel möni aeg kuiwa ilma edasikest-
mist oodata. Suwel on seejuures dige soe, talwel aga külm.

Langeb döhurohumine wahetpidamata, siis on tsükloon
lähenemas ehk mööda minemas. Pöbrab tuul seejuures pa-
remat kätt, s. o. üle löuna läänepoole, siis liigub madala
öhuröhumise tsentrum waatluskohast pöhjapoolt möbda. Käänab
aga tuul enne idast pohjapoole ja siis weel edasi länepoole,
läheb tsükloon ldunapoolt möödä. Moölematel kordadel on
pikaldast sadu oodata: suwel wihma, talwel land. Kuid
tsükloonid ei püsi mitte nii kaua, nagu antitsükloonid eht
körge dhuröhumise süsteemid. Sellepärst wdib möne päewa
järele harilikult jälle kuiwemat, aga seekord juba jahedamat
ilma oodata. ;;

Ilmade waatlejate tarwilikktude teadmiste omandamine
wdiks sündida iseäraliste pöllumajandusliste wdi pädagoogi-
liste edasiharimise kursuste juures peetawate loengute kaudu.
Just opetajad ja pöllutöinstruktorid on iseäranis kohased
ilma-teadmiste tandmiseks maaelanikkude laie matesse ring-
kondadesse, sellepärast et alaline läbikimine nende ringkon-
dadega, kui ka muu öopetegewus nende eelteadmisi digesti hin—-
nata lubab ja nad selle töttu meteoroloogilisi eriteadinisi
kergemini omandada ning edasi anda suudawad.



XI. Ettetkuulutuste tãpipealsus ja tãide—-

mineku protsent.

Löpuks olgu weel juure lisatud moned tähendused ilma—-

prognooside kohta üleüldiselt. See, mille poole meie ilmade
ettekuulutamises pũüame, on ilmade muutust, tema sihti, suu—-
ruse ja esinemise aja suttes ära tunda. Mis puutub ilmade

muutuse sihisse; ss on see ülesanne maalera köige pöhjali-
kumalt uuritud osade kohta üleüldiselt lahendatud; kuid muu—-

tuste suurust ja aega on woimalik ainult ligikaudu ära mũ—-

rata. Ei ole ka töenitlik, et ilmade ettekuulutuste suhtes
kunagi oleks saawutataw sarnane täpipealsus, nagu tähetea-
duses. Selleks on kaasamoöjuwate tegurite ja nende kombi—-

natsioonide arw liig sür. Ka täheteaduses käib see täpipeal-
sus ainult taewakehade liikumise kohta, mis wordlemisi liht-
jamatel tingimistel sünnib, mitte aga sündmuste kohta taewa—-

kehadel, nagu on nit. päikleseplekkide ilmumine ja teised sar-
nased nähtused. Nii siis on ilmade teenistusekeskkohtade prognoosid
yuhas teaduslikul alusel ülesehitatud toekspidamised, mis koige
rohkem 80—90 juhtumisel saja kohta öõiged woiwad olla.
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